
 

Pagina 1 di 6 

 

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1054 del 09.09.2024 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio  

  

  

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020 Linea d’azione 1.10.1 DGR n°52/26 del 22.11.2017. 

Intervento FSC 013 - SS_SAN_029: adeguamento antincendio e messa in funzione ed efficientamento varie 

strutture sanitarie del Presidio Ospedaliero "San Francesco" di Nuoro. CIG: 9512887AAF – CUP: 

B53D170090001 - Lotto funzionale: Interventi di sostituzione porte REI e filtri – Autorizzazione al subappalto 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, 
per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Il Rup Arch. Eliana Uras  

Il Direttore Ing. Paolo Costa  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  

SI [  ]                            NO [x]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  

SI [ ]                          NO [ x ]  

 

 

Utente
Font monospazio
1039           24 09  2024



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 

n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”; 

 

DATO ATTO 

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è 

stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 

2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

• che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo 

Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settem-

bre 2020, art. 47; 

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 

si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Ge-

nerale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato 

il Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 

11 Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 



 

Pagina 3 di 6 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle 

more della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

VISTA la comunicazione Prot. n. PG 16216 del 30 Gennaio 2023 della Direzione Generale Ares 

Sardegna con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito 

a quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro 

del personale Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale 6 giugno 2023, n. 

429; 

PREMESSO CHE 

-  con Determinazione Dirigenziale del Direttore della SC Progettazione e Lavori Pubblici dell’Ares 

Sardegna n. 3477 del 18/11/2022, è stato approvato il progetto definitivo semplificato ai sensi dell’art. 

23 comma 3-bis del D.Lgs. 50/2016, relativo ai lavori in oggetto predisposto dal Geom. Pierpaolo 

Vella, per un importo complessivo di Euro 207.849,98 di cui euro 198.469,95 soggetti a ribasso d'asta 

e euro 9.425,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con Determinazione del Direttore della SC Progettazione e Lavori Pubblici dell’Ares Sardegna n. 

3843 del 15/12/2022 è stata affidata all’impresa “SIELTECNO Srl”, con sede a Pomigliano d’Arco 

(NA) cap 80038 in via Gino Bartali n. 12, Codice fiscale 04672551217 P.IVA 04672551217, 

l’esecuzione dei lavori in oggetto a seguito di un ribasso offerto pari al 22,955% sull’importo 

complessivo dei lavori di € 207.894,98 (di cui € 198.469,95 soggetti a ribasso d'asta e € 9.425,03 

oneri per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) per un importo contrattuale 

di € 152.911,17 per lavori e € 9.425,03 per oneri della sicurezza per un totale di € 162.336,20 al netto 

dell’IVA di legge;  

 

VISTO il Contratto di Appalto stipulato in data 13/07/2023 - PG/2023/0020666;  

 

PRESO ATTO che la Ditta Appaltatrice “SIELTECNO Srl” ha richiesto in data 17.06.2024, prot. n. 

19334, l’autorizzazione al subappalto in favore della Ditta Domomea Srls con sede legale in via 

Battista Bosu n. 8 località Prato Sardo 08100 Nuoro(NU), P.IVA 01608520910, per la realizzazione 

di opere appartenenti alla categoria OG1 per un importo complessivo di euro 43.298,57 di cui 485,20 

quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 

VISTA la nota, prot. n. PG/2024/0027744 del 09.09.2024, presentata dalla Ditta Appaltatrice 

“SIELTECNO Srl” con la quale, a seguito di richiesta formale da parte della stazione appaltante, sono 



 

Pagina 4 di 6 

 

stati trasmessi ulteriori documenti utili per il completamento dell’istruttoria ai fini del rilascio 

dell’autorizzazione richiesta; 

 

CONSIDERATO che con la medesima nota la Ditta Appaltatrice “SIELTECNO Srl” ha provveduto ad 

inoltrare a questa Stazione Appaltante i seguenti documenti: 

 

 Contratto di subappalto 

 Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

 Dichiarazione Dei Requisiti Di Idoneita’ Tecnico-Professionale 

 Visura camerale; 

 Durc; 

 Dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 

all’art. 14 e dell’Allegato XVII, comma 1, lettera l) del D.Lgs. 81/2008; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per consentire 

l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere 

del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e considerato altresì 

che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per l’autorizzazione al 

subappalto; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere 

pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi 

delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 

territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione 

relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa 

vigente; 

 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta pro-

posta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i 

oltre che dei requisiti di idoneità tecnica- professionale; 

 

ACCERTATA, ai fini della formalizzazione della presente autorizzazione, la regolarità contributiva del 

subappaltatore tramite acquisizione DURC prot. INAIL_43901980 in corso di validità; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Tutto ciò premesso;  



 

Pagina 5 di 6 

 

 

DELIBERA 

 

Per quanto indicato nelle premesse, che unitamente agli allegati fanno parte integrante e sostanziale 

del dispositivo 

 

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, la Ditta SIELTECNO Srl, con sede a 

Pomigliano d’Arco (NA) cap 80038 in via Gino Bartali n. 12, Codice fiscale 04672551217 - P.IVA 

04672551217, a subappaltare alla Ditta Domomea Srls con sede legale in via Battista Bosu n. 8 

località Prato Sardo 08100 Nuoro(NU), P.IVA 01608520910, la realizzazione di opere appartenenti 

alla categoria OG1 per un importo complessivo di euro 43.298,57 di cui 485,20 quali costi della sicu-

rezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- non è prevista la corresponsione diretta da parte dell’Ente Appaltante al subappaltatore 

esclusivamente nel caso in cui l’appaltatore comprovi di aver eseguito il pagamento anticipato al 

subappaltatore; 

-  dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m, e i.;  

- l’appaltatore e per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno trasmettere a questa 

amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti 

previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure per la sicurezza 

fisica dei lavoratori; 

- come stabilito dalla normativa vigente, l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può 

formare oggetto di ulteriore subappalto; 

- il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa per la Stazione Appaltante; 

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 

37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione 

trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

 

Dott. Paolo Cannas

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Serafinangelo Ponti 

 

 

Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE 

 
[  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO 

 
[      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO 

 
[      ] NON NECESSARIO [      ] 



Pagina  6 di 6    

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Contratto di subappalto 

- Verifica requisiti 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

 

 

Utente
Font monospazio
24    09      2024         09    10     2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-09T11:09:18+0200
	COSTA PAOLO


		2024-09-09T11:17:03+0200
	URAS ELIANA


		2024-09-23T13:57:12+0200
	Francesco Pittalis


		2024-09-23T17:04:36+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-24T07:04:02+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-09-24T08:10:14+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




